ATA Nº 018/2016

Aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h30min (dezoito horas e

trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença

de  9  (nove)  Vereadores,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo.  O Presidente  José  Flávio

Wilgen iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi realizado o

juramento de posse e empossado o Vereador Luis Henrique Weschenfelder. Após foi apreciada a Ata

Nº 017/2016. Os vereadores receberam a Ata com antecedência, com consequente leitura e análise, foi

aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de

17 de agosto à 14 de setembro de 2016, merecendo  destaque: O ofício do Ministério da Educação

informando a liberação de recursos financeiros no valor de R$ R$ 117.136,26 (cento e dezessete mil e

cento e trinta e seis reais e vinte e seis centavos) destinados a garantir a execução de programas do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, e  ofício nº  05/2016 do Partido do Movimento

Democrático Brasileiro – PMDB, comunicando que o Sr. Luis Henrique Weschenfelder, suplente de

vereador, assumirá no período de 01 de setembro a 30 de setembro de 2016, uma Cadeira nesta Casa,

no período de licença do vereador José Carlos Eckert.  ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei Nº 033-

04/2016  do  Poder  Executivo  QUE  DISPÕE  SOBRE  AS  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, ficou retido

pelo Presidente para mais análises e estudos. O Projeto de Lei Nº 034-04/2016 do Poder Executivo

QUE  DISPÕE  SOBRE  A  REGULARIZAÇÃO  DE  CONSTRUÇÕES  EDIFICADAS  NO

RECUO DE JARDIM, ficou retido pelo Presidente para mais análises e estudos. O Projeto de Lei Nº

035-04/2016 do Poder Executivo QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em votação foi  aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: O vereador LUIS HENRIQUE WESCHENFELDER desejou boa

noite a todos, aos colegas vereadores e vereadoras, a mesa diretora e ao Presidente Zé. Falou que é

uma honra estar ocupando a vaga de Vereador e é uma grande experiência mesmo assumindo um mês.

Agradeceu primeiramente as pessoas que depositaram os votos de confiança, a família, e com muito

orgulho de ser cruzeirense e hoje estar representando o povo de Cruzeiro. Falou que a Casa é um órgão

fiscalizador e ele estará apenas o mês de Setembro, e os Vereadores poderiam fiscalizar e cobrar mais

da Administração. Parabenizou a Administração e a Secretaria da Educação, as escolas e os alunos

pelo belo desfile do dia 07 de Setembro, também comentou que está faltando o espirito de civismo e

precisa ser resgatado. Falou que estamos na Semana Farroupilha, e do orgulho de ser Gaúcho, e que

participamos da maneira que conseguimos, e que na abertura da semana, pessoas estavam rindo dos

gaúchos de Setembro e que se considera um gaúcho de Setembro. E com orgulho e satisfação está

exercendo o cargo de Vereador, e que dará o melhor dele no mês, e não apresentou muitas coisas na

sessão, pois passou do prazo dos pedidos, mas que na próxima sessão irá ser feito. Agradeceu a todos e

desejou boa noite. Nada mais havendo a tratar, o Presidente José Flávio Wilgen encerrou a sessão

convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 28 de setembro de 2016,

quarta-feira,  no horário  das  18h30min (dezoito horas  e  trinta  minutos).  SALA DE SESSÕES DA

CÂMARA  DE  VEREADORES  DE  CRUZEIRO  DO  SUL-RS,  AOS  14  DIAS  DO  MÊS  DE

SETEMBRO DE 2016.

   JOÃO PEDRO NONNENMACHER                                JOSÉ FLÁVIO WILGEN

     Primeiro Secretário                               Presidente da Câmara de Vereadores